

## ÍNDICE

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

- LEIS
- DECRETOS
- PORTARIAS
- LICITAÇÕES
- CONTRATOS

### ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL

## LEIS



**NÃO HÁ PUBLICAÇÃO**

## DECRETOS



**NÃO HÁ PUBLICAÇÃO**

## PORTARIAS

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA



# DIÁRIO OFICIAL

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

**NÃO HÁ PUBLICAÇÃO**

## LICITAÇÕES



**NÃO HÁ PUBLICAÇÃO**

## CONTRATOS

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON  
BELLO-MA**

**EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020, processo nº 001/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 001/2020, firmado em: 03/03/2020, entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB), Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal de Assistência Social) e Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde) - Órgãos Participantes e a empresa, **J M ALENCAR COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS**, CNPJ 12.110.944/0001-09, MODALIDADE: Pregão Presencial - SRP - MA do objeto de Contratação de empresa para eventual**

aquisição de gêneros alimentícios para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 493.667,50**(QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL SEISCENTOS E SESENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).), **VIGÊNCIA:** 12 meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **Cícero Alves Pereira Arraiz**, Órgão Participantes: **Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio de Carvalho Souza**, e pelo Beneficiário: **J M ALENCAR COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AÇUCAR CRISTAL BRANCO REFINADO 1KG	KG	6000	R\$2,70	R\$16.200,00
4	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500ML, FARDO COM 12 UND.	FD	850	R\$26,00	R\$22.100,00
7	AMIDO DE MILHOTRACIONAL-1KG	UND	150	R\$14,25	R\$2.137,50
10	AZEITE DE OLIVA EXTRA VIRGEM-500ML	LATA	95	R\$3,15	R\$299,25
12	BISCOITO TIPO MAISENA- 400G	PCT	5500	R\$3,10	R\$17.050,00
14	CAFÉ EM PÓ-500G	PCT	5000	R\$4,10	R\$20.500,00
16	CANJICA AMARELA TIPO1-500G	PCT	250	R\$9,40	R\$2.350,00
17	CHOCOLATE EM PÓ-400G	PCT	300	R\$4,50	R\$1.350,00
18	COCO RALADO-500G	PCT	140	R\$5,50	R\$770,00
19	COLORIFICO-500G	UND	175	R\$4,30	R\$752,50
22	EXTRATO DE TOMATE 350G	LT	920	R\$3,00	R\$2.760,00
25	FARINHA DE MANDIOCA TIPO PUBA-1KG	KG	250	R\$3,65	R\$912,50
29	FEIJÃO PRETO TIPO 1 1-KG	KG	600	R\$5,20	R\$3.120,00
31	FLOCÃO DE ARROZ -500G	PCT	3000	R\$4,00	R\$12.000,00
34	LEITE DE COCO-500ML	UND	200	R\$3,25	R\$650,00
36	LEITE EM PÓ INTEGRAL 1KG	KG	8000	R\$27,00	R\$216.000,00
39	LEITE LONGA VIDA SEM-DESNATADO-1L	LT	275	R\$4,25	R\$1.168,75
40	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE – 500G.	PCT	3800	R\$4,25	R\$16.150,00
41	MACARRÃO TIPO PARAFUSO 500 G	PCT	950	R\$4,25	R\$4.037,50
44	MILHO BRANCO	PCT	325	R\$6,80	R\$2.210,00

	PARA MINGAU-500G				
47	MOLHO DE TOMATE TRADICIONAL-260G.	CX	1000	R\$117,00	R\$117.000,00
48	OLEO DE SOJA REFINADO-900 ML	LT	1850	R\$2,25	R\$4.162,50
50	PIMENTA DOREINO-500G	UND	200	R\$4,10	R\$820,00
53	REQUEIJÃO-200G	UND	200	R\$6,80	R\$1.360,00
55	SALSICHA RESFRIADA	KG	920	R\$6,85	R\$6.302,00
58	SUCO DE GARRAFA-500ML	GF	1700	R\$12,65	R\$21.505,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$493.667,50</b>

Governador Newton Bello– MA em, 03 de março de 2020.

**CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO  
Órgão Gerenciador

**JOSELIA PRAZERES DE SENA**  
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  
DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB  
Órgão Participante  
**ALDENICE PEREIRA DE SOUSA**  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS  
Órgão Participante

**EPITACIO DE CARVALHO SOUZA**  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS  
Órgão Participante

**J M ALENCAR COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS**  
CNPJ sob o nº 12.112.944/0001-09  
JESSICA MENDES ALENCAR,  
CPF:042.108.693-92,  
Fornecedor

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-MA**

**EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020, processo nº 001/2020. ESPÉCIE:Ata de Registro de Preços nº 003/2020,** firmado em: 03/03/2020, entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB), Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal de Assistência Social) e Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde) - Órgãos Participantes e a empresa, **J.S. LIMA EIRELL-EPP**, CNPJ 26.898.022/0001-44, **MODALIDADE:** Pregão Presencial - SRP - MA do objeto de Contratação de empresa para eventual aquisição de gêneros alimentícios para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, para Prefeitura



Municipal de Governador Newton Bello-MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 199.568,75** (CENTO E NOVENTA E NOVE MIL QUINHENTOS E SESENTA E OITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS), **VIGÊNCIA:** 12 meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **Cícero Alves Pereira Arraiz**, Órgão Participantes: **Josélia Prazeres de Sena**, **Aldenice Pereira de Sousa**, **Epitácio de Carvalho Souza**, e pelo Beneficiário: **JOSENILSON SETUBAL LIMA**

ITEM		ITEM	QUANT	V. UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS DE 1,5L, FARDO COM 06 UND	3	675	R\$ 20,00	R\$ 13.500,00
6	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, COPO DE 200ML, CAIXA COM 48 UND	6	700	R\$ 50,00	R\$ 35.000,00
9	AVEIA EM FLOCOS FINO - 175G	9	250	R\$ 2,85	R\$ 712,50
13	MISTURA PARA BOLOS DIVERSOS SABORES – SACHÊ 400G	13	545	R\$ 3,55	R\$ 1.934,75
21	ERVILHA EM CONSERVA - 200G	21	650	R\$ 3,50	R\$ 2.275,00
24	FARINHA DE MANDIOCA TIPO BRANCA - 1KG	24	550	R\$ 4,70	R\$ 2.585,00
27	FECULA DE MANDIOCA - 1KG	27	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
30	FERMENTO EM PÓ - 200G	30	40	R\$ 5,00	R\$ 200,00
35	LEITE EM PÓ DESNATADO - 1KG	35	850	R\$ 4,30	R\$ 3.655,00
37	LEITE LONGA VIDA DESNATADO - 1L	37	350	R\$ 24,50	R\$ 8.575,00
38	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL - 1L	38	2000	R\$ 12,65	R\$ 25.300,00
43	MARGARINA COM SAL - 500G	43	1650	R\$ 3,95	R\$ 6.517,50
46	MILHO VERDE EM CONSERVA - 200G	46	700	R\$ 4,80	R\$ 3.360,00
51	REFRIGERANTE COLA - 1L	51	5000	R\$ 3,70	R\$ 18.500,00

54	SAL REFINADO - 1KG	54	1600	R\$ 1,70	R\$ 2.720,00
56	SARDINHA MOLHO DE TOMATE - 130G	56	12000	R\$ 5,80	R\$ 69.600,00
57	SELETA DE LEGUMES - 200G	57	250	R\$ 4,20	R\$ 1.050,00
60	TEMPERO PRONTO EM PÓ - 500G	60	360	R\$ 2,65	R\$ 954,00
61	VINAGRE DE VINHO TINTO - 500ML	61	900	R\$ 2,70	R\$ 2.430,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 199.568,75</b>

Governador Newton Bello- MA em, 03 de março de 2020.

**CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO  
Órgão Gerenciador

**JOSELIA PRAZERES DE SENA**  
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  
DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB  
Órgão Participante

**ALDENICE PEREIRA DE SOUSA**  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS  
Órgão Participante

**EPITACIO DE CARVALHO SOUZA**  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS  
Órgão Participante

**J.S. LIMA EIRELL-EPP**  
CNPJ sob o nº 26.898.022/0001-44  
JOSENILSON SETUBAL LIMA  
CPF: 037.779.563-17  
Fornecedor

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-MA**

**EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020, processo nº 001/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 002/2020,** firmado em: 03/03/2020, entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB), Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal de Assistência Social) e Secretaria Municipal de Saúde (Fundo Municipal de Saúde) - Órgãos Participantes e a empresa, **G LOPES DOS**



**SANTOS EIRELLI**, CNPJ 32.325.486/0001-24, **MODALIDADE:** Pregão Presencial - SRP - MA do objeto de Contratação de empresa para eventual aquisição de gêneros alimentícios para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 308.503,00**(TREZENTOS E OITO MIL QUINHENTOS E TRÊS REAIS.), **VIGÊNCIA:** 12 meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **Cícero Alves Pereira Arraiz**, Órgão Participantes: **Josélia Prazeres de Sena, Aldenice Pereira de Sousa, Epitácio de Carvalho Souza**, e pelo Beneficiário: **G LOPES DOS SANTOS EIRELLI**

52	REFRIGERANTE GUARANÁ -1L	5000	R\$ 3,60	R\$ 18.000,00
59	TAPIOCA - 500G	400	R\$ 2,70	R\$ 1.080,00
VALOR TOTAL				<b>R\$ 308.503,00</b>

Governador Newton Bello– MA em, 03 de março de 2020.

**CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO  
Órgão Gerenciador

**JOSELIA PRAZERES DE SENA**  
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  
DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB  
Órgão Participante

**ALDENICE PEREIRA DE SOUSA**  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS  
Órgão Participante

**EPITACIO DE CARVALHO SOUZA**  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS  
Órgão Participante

**G LOPES DOS SANTOS EIRELLI**  
CNPJ sob o nº 32.325.486/0001-24  
**GABRIEL LOPES DOS SANTOS**  
CPF: 612.145.243-97  
Fornecedor

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-MA**

**EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020, processo nº 003/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 007/2020,** firmado em: 03/03/2020, entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal de Assistência Social) - Órgãos Participantes e a empresa, **BERNARDO S LIMA - ME**, CNPJ: 12.128.005/0001-83; **MODALIDADE:** Pregão Presencial - SRP. **OBJETO:** eventual aquisição de urnas funerárias e serviço de traslado para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 103.700,00**(Cento e três mil reais e setecentos reais), **VIGÊNCIA:** 12 meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **Cícero Alves Pereira Arraiz**, Órgão Participantes: **Aldenice Pereira de Sousa** e pelo Beneficiário: **Raimunda Barros Lima**

ITEM	QUANT	V. UNIT.	TOTAL
2	ADOÇANTE LIQUIDO - 200ML	200	R\$ 3,30 R\$ 660,00
5	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS 20L, RETORNÁVEL	4000	R\$ 6,30 R\$ 25.200,00
8	ARROZ BRANCO TIPO 1 - 5KG	4000	R\$ 2,55 R\$ 10.200,00
11	BISCOITO TIPO CREAM CRACKER - 400G	7700	R\$ 25,30 R\$ 194.810,00
15	CALDO DE CARNE - 19G, CAIXA COM 24 UND	120	R\$ 3,65 R\$ 438,00
20	CREME DE LEITE - 200G	1000	R\$ 6,20 R\$ 6.200,00
23	FARINHA DE MANDIOCA TIPO AMARELA - 1KG	800	R\$ 3,10 R\$ 2.480,00
26	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - 1KG	400	R\$ 4,75 R\$ 1.900,00
28	FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 - 1KG	1700	R\$ 5,30 R\$ 9.010,00
32	FLOCÃO DE MILHO - 500G	5000	R\$ 3,00 R\$ 15.000,00
33	LEITE CONDENSADO - 395G	200	R\$ 3,00 R\$ 600,00
42	MANTEIGA COM SAL - 500G	300	R\$ 3,00 R\$ 900,00
45	MILHO PIPOCA - 500G - CAIXA COM 24 UNIDADES	60	R\$ 11,50 R\$ 690,00
49	OVOS GRANDE BRANCOS, CARTELA 30 UNIDADES	1700	R\$ 12,55 R\$ 21.335,00

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	URNA FUNERÁRIA DE MADEIRA PEQUENO ATÉ 1,00 M SEM VISOR	UND	40	R\$500,00	R\$20.000,00
5	URNA FUNERÁRIA DE MADEIRA MÉDIO ATÉ 1,50 M SEM VISOR	UND	60	R\$700,00	R\$42.000,00
6	URNA FUNERÁRIA DE MADEIRA GRANDE ACIMA 1,50 M SEM VISOR	UND	60	R\$695,00	R\$41.700,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$103.700,00</b>

Governador Newton Bello – MA em, 03 de março de 2020.

**CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO  
Órgão Gerenciador

**ALDENICE PEREIRA DE SOUSA**  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS  
Órgão Participante

**BERNARDO S LIMA - ME**  
CNPJ nº 12.128.005/0001-83  
RAIMUNDA BARROS LIMA  
RG nº. 023972272003-8  
CPF nº. 179148093-49  
Fornecedor

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-MA**

**EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2020, processo nº 003/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 008/2020,** firmado em: 03/03/2020, entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito; Secretaria de Administração, Finanças, Fazenda, Planejamento e Gestão; Secretaria Municipal de Assistência Social (Fundo Municipal de Assistência Social) - Órgãos Participantes e a empresa, **C. H. DA SILVA EIRELI - ME**, CNPJ: 01.954.854/0001-70; **MODALIDADE:** Pregão Presencial - SRP. **OBJETO:** eventual aquisição de urnas funerárias e serviço de traslado para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 125.100,00**(Cento e vinte e cinco mil e cem reais); **VIGÊNCIA:** 12 meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **Cícero Alves Pereira**

Arraiz, Órgão Participantes: **Aldenice Pereira de Sousa** e pelo Beneficiário: **Leandro Gonçalves De Azevedo**.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	URNA FUNERÁRIA DE MADEIRA PEQUENO ATÉ 1,00 M COM VISOR	UND	R\$ 710,00	R\$ 14.200,00
2	URNA FUNERÁRIA DE MADEIRA MÉDIO ATÉ 1,50 M COM VISOR	UND	R\$ 1.000,00	R\$ 40.000,00
3	URNA FUNERÁRIA DE MADEIRA GRANDE ACIMA 1,50 M COM VISOR	UND	R\$ 1.060,00	R\$ 42.400,00
ITEM	UND	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	
7	KM	R\$ 2,85	R\$ 28.500,00	

Governador Newton Bello – MA em, 03 de março de 2020.

**CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO  
Órgão Gerenciador

**ALDENICE PEREIRA DE SOUSA**  
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS  
Órgão Participante

**C. H. DA SILVA EIRELI - ME**  
CNPJ nº 01.954.854/0001-70  
LEANDRO GONÇALVES DE AZEVEDO  
RG nº. 030756782006-9  
CPF nº. 034.115.763-59  
Fornecedor

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO-MA**

**EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020, processo nº 007/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 014/2020,** firmado em: 03/03/2020, entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB) - Órgãos Participantes e a empresa, **C. L. COMERCIAL EIRELI**, CNPJ: 10.417.071/0001-48; **MODALIDADE:** Pregão Presencial - SRP. **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de merenda escolar para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 337.007,00**(TREZENTOS E TRINTA E SETE MIL E SETE REAIS), **VIGÊNCIA:** 12 meses.

**FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **Cícero Alves Pereira Arraiz**, Órgão Participantes: **Josélia Prazeres de Sena**, e pelo Beneficiário: **Vicente Guimaraes Tavares Junior**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND.	QTD	VALOR UNIT.	TOTAL
1	Abacaxi comum extra, in natura, com grau de maturação adequado para o consumo, sem apresentar avarias de casca, procedente de espécies genuínas e sãs. Isento de lesões de origem física, mecânica ou biológica, matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas	Unid.	100 0	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
2	Achocolatado em pó, instantâneo, solúvel, obtido pela mistura do cacau em pó solúvel, açúcar, maltodextrina, leite em pó, e/ou soro, extra, rico em vitaminas e minerais, constituído de pó fino e homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidades e materiais estranhos, admitindo teor de umidade máxima de 3%. Acondicionado em pacote de polietileno,	Kg	300 0	R\$ 16,00	R\$ 48.000,00

	recipiente de polietileno, recipiente de polietileno ou de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e e limpo. Contendo no mínimo 500g de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data da validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
4	Alho- bulbo inteiro, nacional boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando 1 kg.	Kg	150	R\$ 33,40	R\$ 5.010,00





22	Farinha Mandioca - 1KG	kg	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00					
24	Feijão branco tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica. Embalagem de 1 kg, devidamente rotulados, conforme legislação vigente.	Kg	800	R\$ 8,70	R\$ 6.960,00					
25	Feijão carioca, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica. Embalagem de 1 kg, devidamente rotulados, conforme legislação vigente.	Kg	1000	R\$ 8,50	R\$ 8.500,00					
27	Leite de Coco, embalagem plástica de 500ml com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	Frasco	500	R\$ 3,19	R\$ 1.595,00					
30	Macarrão vitaminado, espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%,	Kg	4000	R\$ 7,00	R\$ 28.000,00					
						embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado s em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
32						Margarina-com sal, apresentando de 60% a 80% de lipídios. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares aos mesmos e deverão estar isentos de ranço e de outras características indesejáveis. Embalagem em potes plásticos de 250g.	Kg	1500	R\$ 6,91	R\$ 10.365,00



33	Milho para preparo de canjica branca a, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 500g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega.	Kg	100	R\$ 4,16	R\$ 416,00						
34	Milho verde e ervilha em conserva com 200g- em sachê a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	Sachê	150 0	R\$ 3,10	R\$ 4.650,00						
						36	Ovo branco de galinha, produto fresco de ave galinácea, tipo grande (50g), íntegro, tamanho uniforme e cor branca, proveniente de avicultor com inspeção oficial, cor, odor e sabor característico, casca lisa, pouco porosa, sem manchas ou sujidades, sem rachaduras, isento de podridão e fungos. A gema deve se apresentar translúcida, firme, consistente, livre de defeito, ocupando a parte central do ovo e sem germe desenvolvido. A clara deve se apresentar transparente, densa, firme, espessa, límpida, sem manchas ou turvação e intactas. Acondicionado em embalagem resistente de papelão, plástico ou isopor. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, validade, data de embalagem, peso líquido e selo de inspeção do órgão competente. Validade	Unid.	100 00	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00





**CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO  
Órgão Gerenciador

**JOSELIA PRAZERES DE SENA**  
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  
DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB  
Órgão Participante

**C. L. COMERCIAL EIRELI**  
CNPJ sob o nº 10.417.071/0001-48  
VICENTE GUIMARAES TAVARES JUNIOR  
CPF: 016.052.803-80  
Fornecedor

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON**  
**BELLO-MA**

**EXTRATO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020, processo nº 007/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 015/2020,** firmado em: 03/03/2020, entre a Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Finanças - Órgão Gerenciador, como também Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito Secretaria Municipal de Educação (Fundo Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica – FUNDEB) - Órgãos Participantes e a empresa, **J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS-ME,** CNPJ: 35.367.797/0001-44; **MODALIDADE:** Pregão Presencial - SRP. **OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de merenda escolar para Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello-MA. **VALOR TOTAL REGISTRADO: R\$ 522.309,00(QUINHENTOS E VINTE E DOIS MIL TREZENTOS E NOVE RÉAIS), VIGÊNCIA:** 12 meses. **FUNDAMENTO LEGAL:** parágrafo 2º do artigo 15 da lei das licitações torna público a empresa classificada na ata de registro de preços. **SIGNATÁRIOS:** Órgão Gerenciador: **Cícero Alves Pereira Arraiz,** Órgão Participantes: **Josélia Prazeres de Sena,** e pelo Beneficiário: **Jandir de Jesus Camara**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND.	QTD	LANC E FINAL	TOTAL
3	Açúcar – refinado amorfo de primeira qualidade. Obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais	Kg	4900	R\$3,50	R\$17.150,00

	terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.				
5	Arroz - tipo 1 longo, constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima 15% isento de sujidades e matérias estranhas, acondicionados em embalagem de 1kg apropriadas fardo com 30 kg.	Kg	9000	R\$3,10	R\$27.900,00
6	Batata inglesa, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizantes	Kg	800	R\$6,35	R\$5.080,00
7	Beterraba, tamanho médio, no ponto de maturação, sem	Kg	500	R\$6,42	R\$3.210,00









45	Repolho-Íntegra, de 1ª qualidade, compacta e firme, com folhas frescas e viçosas, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em caixas próprias. Acondicionada em embalagem plástica, com peso expresso. Transportadas de forma adequada.	kg	250	R\$3,38	R\$845,00		acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF e outras).				
49							Tapioca Granulada tipo 1 - Acondicionada em pacotes de polipropileno, revestido com película impermeável de polietileno hermeticamente vedados 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade	Kg	200	R\$5,80	R\$1.160,00
47	Sardinha – em conserva a óleo e molho de tomate 125g com as seguintes características: pescado em conserva, sardinhas inteiras, água de constituição (ao próprio suco), óleo comestível e sal, não contém conservantes, não contém glúten. Aspecto cor, cheiro e sabor próprio, isento de ferrugem, danificação da lata, sujidades, parasitas e larvas. Acondicionada em lata de 125g. Validade mínima de 24 meses contados a partir do recebimento do produto; demais condições de	Lata	6000	R\$2,92	R\$17.520,00		Tempero seco misto de 100g- Condimento apresentação industrial matéria prima pimenta do reino aspecto físico: moída embalagens de 1 kg	Kg	200	R\$9,00	R\$1.800,00
<b>TOTALIZAÇÃO</b>										<b>R\$</b>	<b>522.309,00</b>

Governador Newton Bello – MA em, 03 de março de 2020.

**CICERO ALVES PEREIRA ARRAIZ**  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E GESTÃO  
Órgão Gerenciador

**JOSELIA PRAZERES DE SENA**  
FUNDO MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  
DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB  
Órgão Participante

**J DE J CAMARA COMERCIO E SERVIÇOS-ME**  
CNPJ sob o nº 35.367.797/0001-44  
JANDIR DE JESUS CAMARA  
CPF: 909.963.642-34  
Fornecedor



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO: 001/2019** PROC. 221/2019  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019. PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e **T S DE OLIVEIRA COSTA**, C.N.P.J: 18.420.211/0001-49. **OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHO E TONERS, manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. **FONTE DE RECURSO:** FPM. **VALOR:** R\$ 20.050,00 (Vinte mil e cinquenta reais). **PRAZO DE ENTREGA:** conforme Ordem de Fornecimento. **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** Cicero Alves Pereira Arraiz - Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Gestão. Ordenador de Despesa – Portaria 001/2017, Contratante, **T S DE OLIVEIRA COSTA**, por **THABATA SOUSA DE OLIVEIRA COSTA**, CPF nº 022.462.553-50, Contratado, **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, com vigência da data de assinatura 05/03/2020 até 31/12/2020.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO: 002/2019** PROC. 221/2019  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019. PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e **T S DE OLIVEIRA COSTA**, C.N.P.J: 18.420.211/0001-49. **OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHO E TONERS, manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal de Saúde. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. **FONTE DE RECURSO:** FMS. **VALOR:** R\$ 50.865,00 (Cinquenta mil, oitocentos e sessenta e cinco reais). **PRAZO DE ENTREGA:** conforme Ordem de Fornecimento. **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** Epitácio de Carvalho Souza - Secretária Municipal de Saúde. Ordenador de Despesa – Portaria 006/2017, Contratante, **T S DE OLIVEIRA COSTA**, por **THABATA SOUSA DE OLIVEIRA COSTA**, CPF nº 022.462.553-50, Contratado, **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, com vigência da data de assinatura 05/03/2020 até 31/12/2020.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO: 003/2019** PROC. 221/2019  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019. PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e **T S DE OLIVEIRA COSTA**, C.N.P.J: 18.420.211/0001-49. **OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHO E TONERS, manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal de Educação. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. **FONTE DE RECURSO:** FUNDEB. **VALOR:** R\$ 70.050,00 (Setenta mil e cinquenta reais). **PRAZO DE ENTREGA:** conforme Ordem de Fornecimento. **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** Josélia Prazeres de Sena - Secretária Municipal de Educação. Ordenador de Despesa – Portaria 004/2017, Contratante, **T S DE OLIVEIRA COSTA**, por **THABATA SOUSA DE OLIVEIRA COSATA**, CPF

nº 022.462.553-50, Contratado, **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, com vigência da data de assinatura 27/01/2020 até 05/03/2020.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA**

**EXTRATO DE CONTRATO: 004/2019** PROC. 221/2019  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019. PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO e **T S DE OLIVEIRA COSTA**, C.N.P.J: 18.420.211/0001-49. **OBJETO:** PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHO E TONERS, manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência Social. Conforme, proposta apresentada pela CONTRATADA. **FONTE DE RECURSO:** FMAS. **VALOR:** R\$ 10.035,00 (Dez mil e trinta e cinco reais). **PRAZO DE ENTREGA:** conforme Ordem de Fornecimento. **MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** Aldenice Pereira de Sousa - Secretária Municipal de Assistência Social. Ordenador de Despesa – Portaria 008/2017, Contratante, **T S DE OLIVEIRA COSTA**, por **THABATA SOUSA DE OLIVEIRA COSATA**, CPF nº 022.462.553-50, Contratado, **TRANSCRIÇÃO:** Transcrito em Livro Próprio do Município. Governador Newton Bello - MA, com vigência da data de assinatura 05/03/2020 até 31/12/2020.

**CÂMARA MUNICIPAL**



**DIÁRIO OFICIAL**  
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

**NÃO HÁ PUBLICAÇÃO**



**DIÁRIO OFICIAL**  
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

**NÃO HÁ PUBLICAÇÃO**



**DIÁRIO OFICIAL**  
Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

**NÃO HÁ PUBLICAÇÃO**

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA  
AV. NEZINHO BRANDÃO S/N- CENTRO - CEP: 65.363-000  
e-mail: pmgnb@governadornewtonbello.ma.gov.br  
<http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br>

EDIÇÃO: DOM PMGNB 227º  
17 PÁGINAS – ANO IV

FORMATO DIGITAL

DOWNLOAD DISPONÍVEL  
<http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm>

